

México, D.F., 28 de noviembre de 2014

LAS FINANZAS PÚBLICAS Y LA DEUDA PÚBLICA A OCTUBRE DE 2014

Con el fin de dar cumplimiento al compromiso asumido por la Administración del Presidente de la República, Lic. Enrique Peña Nieto, de contar con finanzas públicas sanas y hacer un uso responsable del endeudamiento público, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público da a conocer la información preliminar sobre la situación financiera y la deuda del sector público a octubre de 2014. Los principales resultados son los siguientes:

- Durante los primeros diez meses del año, el gasto neto total del sector público continuó ejerciéndose con agilidad y estuvo orientado a apoyar la actividad productiva y el bienestar de la población más vulnerable.
- En el periodo enero-octubre, el gasto neto presupuestario fue 8.4 por ciento superior en términos reales respecto al mismo periodo de 2013. Destacan los incrementos reales en el gasto de inversión física de 19.1 por ciento y en el gasto en subsidios, transferencias y aportaciones corrientes de 17.5 por ciento. Por su parte, el gasto de operación disminuyó 2.4 por ciento real.
- El gasto programable aumentó 9.3 por ciento en términos reales y, en particular, el gasto de las dependencias del Gobierno Federal se incrementó en 16.2 por ciento. Sobresalen los aumentos en Energía con 78.4 por ciento, Turismo con 58.4 por ciento, Gobernación con 39.6 por ciento, Comunicaciones y Transportes con 37.0 por ciento, SEMARNAT con 28.7 por ciento y Desarrollo Social con 28.4 por ciento.
- Las participaciones a las entidades federativas y municipios crecieron 5.7 por ciento en términos reales respecto a enero-octubre de 2013.
- En enero-octubre, los ingresos presupuestarios del sector público fueron superiores en 2.5 por ciento en términos reales respecto al mismo periodo de 2013. Los ingresos tributarios aumentaron 9.5 por ciento, una vez que se ajustan por el efecto del programa “Ponte al Corriente”, que elevó la base de comparación durante el año anterior.

- El déficit público durante enero-octubre fue de 437.1 mil millones de pesos (mmp). Al excluir la inversión de Pemex se obtuvo un déficit de 132.9 mmp, mientras que los Requerimientos Financieros del Sector Público ascendieron a 545 mmp. Estos resultados son consistentes con las metas aprobadas por el H. Congreso de la Unión para 2014.
- El saldo de la deuda interna del sector público federal aumentó 344.8 mmp y el de la deuda externa aumentó en 16.5 mil millones de dólares, ambos con respecto a diciembre de 2013.

Evolución de las finanzas públicas durante enero-octubre

Al mes de octubre de 2014, el balance público registró un déficit de 437.1 mil millones de pesos. Por su parte, el balance primario presentó un déficit de 217.4 mil millones de pesos. Si se excluye la inversión de Pemex, el balance público presentó un déficit de 132.9 mil millones de pesos. Los Requerimientos Financieros del Sector Público (RFSP) sumaron 545 mil millones de pesos. Estos resultados son consistentes con las metas para estas variables aprobadas por el H. Congreso de la Unión para 2014.

Ingresos presupuestarios del sector público durante enero-octubre

Los ingresos presupuestarios del sector público ascendieron a 3 billones 182.3 mil millones de pesos, cifra superior en 2.5 por ciento en términos reales a la registrada en el mismo periodo del año anterior. La evolución de los principales rubros de ingresos fue la siguiente:

- Durante enero-octubre de 2014, los ingresos tributarios no petroleros ascendieron a 1 billón 509.5 mil millones de pesos, monto superior en 6.4 por ciento real al mismo periodo del año anterior, y en 9.5 por ciento, una vez que se ajusta por el efecto del programa “Ponte al Corriente”. En el primer semestre de 2013, dicho programa aumentó la base de comparación de estos ingresos en 38 mil 853 millones de pesos.
- El IVA fue mayor en 16.3 por ciento real anual, como resultado de la estructura tributaria vigente este año. La recaudación por los IEPS no petroleros aumentó

50.6 por ciento real, principalmente, por la ampliación de la base del impuesto a bebidas saborizadas, alimentos no básicos con alta densidad calórica y combustibles fósiles. En el sistema renta (ISR-IETU-IDE), una comparación directa refleja una disminución anual de 2.3 por ciento real, pero una vez que se ajusta por el efecto del programa “Ponte al Corriente” se da un aumento de 1.2 por ciento en términos reales.

- Los ingresos petroleros —que comprenden los ingresos propios de Pemex, el IEPS de gasolinas y diesel, los derechos sobre hidrocarburos y el impuesto a los rendimientos petroleros— se ubicaron en 1 billón 8.3 mil millones de pesos y resultaron inferiores en 1.8 por ciento en términos reales a los del mismo periodo de 2013. Este resultado se explica por la menor producción de petróleo en 2.7 por ciento respecto al año anterior¹, por la menor producción de gas natural en 1.9 por ciento respecto a igual periodo de 2013 y por el menor precio promedio de exportación de la mezcla mexicana de petróleo, de 93.4 dólares por barril (dpb) comparado con 100.2 dpb durante el mismo periodo del año anterior. Estos efectos se compensaron parcialmente con el mayor precio del gas natural en 22.1 por ciento en el lapso referido.
- Los ingresos de las entidades de control presupuestario directo distintas de Pemex ascendieron a 510.7 mil millones de pesos, lo que representó un crecimiento de 2.9 por ciento real respecto al mismo periodo del año anterior, principalmente por mayores ventas de energía eléctrica y cuotas a la seguridad social.
- Los ingresos no tributarios no petroleros se ubicaron en 153.8 mil millones de pesos, monto inferior en 4.4 por ciento en términos reales al registrado en el mismo periodo del año anterior, debido a menores ingresos por productos y aprovechamientos.

Gasto neto presupuestario del sector público durante enero-octubre

De acuerdo con el calendario de gasto, durante enero-octubre del presente año el gasto neto presupuestario del sector público ascendió a 3 billones 635.7 mil millones de pesos, monto superior al del año anterior en 8.4 por ciento real.

¹ La plataforma de producción de petróleo prevista para 2014 fue de 2,520 mil barriles diarios en promedio y para enero-octubre se registraron 2,459 mil barriles diarios, 61 mil barriles diarios menos.

- El gasto programable pagado sumó 2 billones 902.5 mil millones de pesos y fue superior en 9.3 por ciento real al de igual periodo del año anterior.
- Durante los primeros diez meses del año, destacan los incrementos reales en el gasto de inversión física de 19.1 por ciento y en el gasto en subsidios, transferencias y aportaciones corrientes de 17.5 por ciento, ambos respecto al mismo periodo de 2013.
- El gasto de operación disminuyó en 2.4 por ciento en términos reales.
- En particular, el gasto de las dependencias del Gobierno Federal aumentó 16.2 por ciento en términos reales en el periodo enero-octubre. Sobresalen los incrementos en Energía con 78.4 por ciento, Turismo con 58.4 por ciento, Gobernación con 39.6 por ciento, Comunicaciones y Transportes con 37.0 por ciento, SEMARNAT con 28.7 por ciento y Desarrollo Social con 28.4 por ciento.
- Los recursos canalizados a las entidades federativas y municipios a través de participaciones, aportaciones y otras transferencias aumentaron 7.5 por ciento real. En particular, las participaciones federales aumentaron 5.7 por ciento real.

Saldo de la deuda pública a octubre

El saldo de la deuda interna neta del Gobierno Federal al cierre de octubre de 2014 fue de 4 billones 238.6 mil millones de pesos, monto superior en 344.6 mil millones de pesos al registrado al cierre de diciembre de 2013. La variación de los saldos se explica por un endeudamiento neto de 505.3 mil millones de pesos, por ajustes contables al alza de 38.0 mil millones de pesos y por un incremento en las disponibilidades del Gobierno Federal de 198.7 mil millones de pesos.

El saldo de la deuda externa neta del Gobierno Federal al cierre de octubre registró 76.4 mil millones de dólares, cifra superior en 6.5 mil millones de dólares a la observada al cierre de 2013. Este resultado se explica por un endeudamiento neto de 5.6 mil millones de dólares, por ajustes contables a la baja de 0.9 mil millones de dólares y una disminución en las disponibilidades del Gobierno Federal de 1.8 mil millones de dólares.

El saldo de la deuda interna neta del sector público federal (Gobierno Federal, organismos y empresas y la banca de desarrollo), se ubicó en 4 billones 575.7 mil millones de pesos al cierre de octubre, lo que significa un aumento de 344.8 mil millones de pesos respecto del saldo registrado al cierre de 2013. Ello obedece a un endeudamiento interno neto durante el periodo de 581.7 mil millones de pesos, a ajustes contables al alza de 39.2 mil millones de pesos y a un incremento en las disponibilidades del sector público federal de 276.0 mil millones de pesos.

Por su parte, el saldo de la deuda externa neta del sector público federal fue de 147.4 mil millones de dólares, monto superior en 16.5 mil millones de dólares al registrado al cierre de 2013. Este resultado se explica por un endeudamiento neto de 17.3 mil millones de dólares, por ajustes contables a la baja de 2.0 mil millones de dólares y por una disminución en las disponibilidades del sector público federal de 1.1 mil millones de dólares.

El Saldo Histórico de los RFSP ascendió a 7 billones 66 mil millones de pesos y fue superior en 562 mil millones de pesos al de diciembre de 2013.

Se puede consultar mayor detalle sobre las estadísticas de finanzas y deuda pública en la página de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, en el sitio de Internet: <http://bit.ly/1o7pG8v>

ANEXO 1

SITUACIÓN FINANCIERA DEL SECTOR PÚBLICO (Millones de pesos)

Concepto	Enero-octubre		Variación % real	Composición %	
	2013	2014 ^{p./}		2013	2014 ^{p./}
BALANCE PÚBLICO	-218,077.1	-437,113.1	n.s.		
BALANCE PÚBLICO SIN INVERSIÓN DE PEMEX^{1./}	29,547.9	-132,907.8	n.s.		
Balance presupuestario	-241,724.5	-453,451.6	n.s.		
Ingreso presupuestario	2,983,963.9	3,182,286.0	2.5	100.0	100.0
Petrolero	987,548.4	1,008,295.8	-1.8	33.1	31.7
Gobierno Federal	651,224.9	674,082.9	-0.5	21.8	21.2
Pemex	336,323.5	334,212.9	-4.4	11.3	10.5
No petrolero	1,996,415.5	2,173,990.2	4.7	66.9	68.3
Gobierno Federal	1,519,102.2	1,663,259.7	5.3	50.9	52.3
Tributarios	1,364,424.0	1,509,491.5	6.4	45.7	47.4
No tributarios	154,678.2	153,768.2	-4.4	5.2	4.8
Organismos y empresas	477,313.3	510,730.6	2.9	16.0	16.0
Gasto neto presupuestario	3,225,688.4	3,635,737.6	8.4	100.0	100.0
Programable	2,554,070.9	2,902,467.9	9.3	79.2	79.8
No programable	671,617.6	733,269.6	5.0	20.8	20.2
Balance de entidades bajo control presupuestario indirecto	23,647.4	16,338.5	-33.6		
Balance primario	-24,903.4	-217,407.5	n.s.		

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

n. s.: no significativo.

1./ Excluye la inversión física de Pemex.

Fuente: Dirección General Adjunta de Estadística de la Hacienda Pública, UPEHP.

INGRESOS PRESUPUESTARIOS DEL SECTOR PÚBLICO (Millones de pesos)

Concepto	Enero-octubre		Variación % real	Composición %	
	2013	2014 ^{p./}		2013	2014 ^{p./}
INGRESOS PRESUPUESTARIOS (I+II)	2,983,963.9	3,182,286.0	2.5	100.0	100.0
I. Petroleros (a+b)	987,548.4	1,008,295.8	-1.8	33.1	31.7
a) Pemex	336,323.5	334,212.9	-4.4	11.3	10.5
b) Gobierno Federal	651,224.9	674,082.9	-0.5	21.8	21.2
Derechos y aprovechamientos	724,967.0	690,950.1	-8.4	24.3	21.7
IEPS ^{1./}	-76,697.1	-21,280.6	n.s.	-2.6	-0.7
Impuesto a los rendimientos petroleros	2,955.1	4,413.4	43.6	0.1	0.1
II. No petroleros (c+d)	1,996,415.5	2,173,990.2	4.7	66.9	68.3
c) Gobierno Federal	1,519,102.2	1,663,259.7	5.3	50.9	52.3
Tributarios	1,364,424.0	1,509,491.5	6.4	45.7	47.4
ISR, IETU e IDE	784,937.5	797,496.0	-2.3	26.3	25.1
ISR	752,078.9	820,004.5	4.8	25.2	25.8
IMPAC	-1,196.0	-754.5	n.s.	0.0	0.0
IETU ^{2./}	39,215.4	-10,363.4	n.s.	1.3	-0.3
IDE ^{2./}	-5,160.7	-11,390.7	n.s.	-0.2	-0.4
IVA	459,820.1	556,021.9	16.3	15.4	17.5
IEPS	66,121.4	103,526.8	50.6	2.2	3.3
Importaciones	24,465.8	27,969.8	9.9	0.8	0.9
Otros impuestos ^{3./}	29,079.2	24,476.9	-19.1	1.0	0.8
No tributarios	154,678.2	153,768.2	-4.4	5.2	4.8
Derechos	39,034.5	41,229.0	1.6	1.3	1.3
Aprovechamientos	108,311.5	107,982.9	-4.1	3.6	3.4
Otros	7,332.2	4,556.3	-40.2	0.2	0.1
d) Organismos y empresas ^{4./}	477,313.3	510,730.6	2.9	16.0	16.0
Partidas informativas:					
Tributarios totales	1,290,681.9	1,492,624.3	11.2	43.3	46.9
No Tributarios totales	1,693,282.0	1,689,661.7	-4.0	56.7	53.1

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

n. s.: no significativo.

1./ El signo negativo obedece a que las devoluciones y/o compensaciones del impuesto fueron superiores a los ingresos recibidos.

2./ La Reforma Hacendaria y de Seguridad Social aprobada a finales de 2013 derogó el IETU y el IDE a partir del primero de enero de 2014.

3./ Incluye los impuestos sobre automóviles nuevos, exportaciones, no comprendidos en las fracciones anteriores y accesorios.

4./ Excluye las aportaciones del Gobierno Federal al ISSSTE.

Fuente: Dirección General Adjunta de Estadística de la Hacienda Pública, UPEHP.

GASTO NETO PRESUPUESTARIO DEL SECTOR PÚBLICO (Millones de pesos)

Concepto	Enero-octubre		Variación % real	Composición %	
	2013	2014 ^{p./}		2013	2014 ^{p./}
TOTAL (I+II)	3,225,688.4	3,635,737.6	8.4	100.0	100.0
I. Gasto primario (a+b)	3,024,541.2	3,418,254.7	8.7	93.8	94.0
a) Programable	2,554,070.9	2,902,467.9	9.3	79.2	79.8
b) No programable	470,470.3	515,786.8	5.4	14.6	14.2
II. Costo financiero ^{1./}	201,147.2	217,482.9	4.0	6.2	6.0

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

1./ Incluye los intereses, comisiones y gastos de la deuda pública, así como las erogaciones para saneamiento financiero y de apoyo a ahorradores y deudores de la banca.

Fuente: Dirección General Adjunta de Estadística de la Hacienda Pública, UPEHP.

DEUDA INTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL, OCTUBRE ^{*_/} (Millones de pesos)

Concepto	Saldo a diciembre 2013	Endeudamiento			Ajustes ^{1_/}	Saldo a octubre 2014 ^{p_/}
		Disp.	Amort.	Neto		
1. Deuda Neta (3-2)	3,893,929.4					4,238,576.2
2. Activos ^{2_/}	169,255.0					367,912.0
3. Deuda Bruta	4,063,184.4	2,335,021.2	1,829,722.2	505,299.0	38,004.8	4,606,488.2
Valores	3,734,084.5	2,185,419.7	1,660,233.3	525,186.4	28,171.0	4,287,441.9
Cetes	635,638.8	1,528,422.6	1,506,681.6	21,741.0	0.0	657,379.8
Bondes "D"	216,594.6	64,914.6	49,581.0	15,333.6	0.0	231,928.2
Bonos de desarrollo tasa fija	1,989,572.8	421,396.4	103,935.7	317,460.7	1,082.4	2,308,115.9
Udibonos	888,664.5	169,612.8	0.0	169,612.8	26,969.5	1,085,246.8
<i>Udibonos udi's</i>	175,669.5	33,019.6	0.0	33,019.6	0.0	208,689.1
Udibonos Segregados	3,613.8	1,073.3	35.0	1,038.3	119.1	4,771.2
<i>Udibonos Segregados udi's</i>	714.4	209.9	6.8	203.1	0.0	917.5
Fondo de ahorro S.A.R.	99,920.1	147,100.3	154,921.3	-7,821.0	3,672.3	95,771.4
Obligaciones por Ley del ISSSTE	165,506.3	43.2	10,294.6	-10,251.4	4,406.0	159,660.9
Otros	63,673.5	2,458.0	4,273.0	-1,815.0	1,755.5	63,614.0

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p_/ Cifras preliminares.

1_/ Corresponde al ajuste por el efecto inflacionario. En Bonos de Desarrollo Tasa Fija incluye ajuste por Operaciones de Permuta de Deuda.

2_/ Integra el saldo neto denominado en moneda nacional de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación.

Fuente: Dirección General Adjunta de Deuda Pública, UCP.

DEUDA EXTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL, OCTUBRE ^{*_/}
(Millones de dólares)

Concepto	Saldo a diciembre 2013	Endeudamiento			Ajustes	Saldo a octubre 2014 ^{p_/}
		Disp.	Amort.	Neto		
1. Deuda Neta (3-2)	69,910.4					76,379.7
2. Activos ^{1_/}	2,270.0					513.0
3. Deuda Bruta	72,180.4	10,385.8	4,748.7	5,637.1	-924.8	76,892.7
Mercado de Capitales	47,380.3	9,023.9	4,113.2	4,910.7	-839.1	51,451.9
Organismos Financieros Internacionales (OFI's)	22,837.2	1,016.2	565.6	450.6	-1.7	23,286.1
Comercio Exterior	1,962.9	345.7	69.9	275.8	-84.0	2,154.7

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p_/ Cifras preliminares.

1_/ Considera el saldo neto denominado en dólares de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación.

Fuente: Dirección General Adjunta de Deuda Pública, UCP.

DEUDA INTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL, OCTUBRE ^{*_1_1_}

(Millones de pesos)

Concepto	Saldo a diciembre 2013	Endeudamiento			Ajustes	Saldo a octubre 2014 ^{p_1_}
		Disp.	Amort.	Neto		
1. Deuda Neta (3-2)	4,230,924.9					4,575,722.1
2. Activos ^{2_1_}	177,953.6					453,986.7
3. Deuda Bruta	4,408,878.5	2,487,780.2	1,906,112.6	581,667.6	39,162.7	5,029,708.8
Estructura por plazo	4,408,878.5	2,487,780.2	1,906,112.6	581,667.6	39,162.7	5,029,708.8
Largo plazo	3,921,591.7	1,075,863.8	513,484.5	562,379.3	39,159.7	4,523,130.7
Corto plazo	487,286.8	1,411,916.4	1,392,628.1	19,288.3	3.0	506,578.1
Estructura por Usuario	4,408,878.5	2,487,780.2	1,906,112.6	581,667.6	39,162.7	5,029,708.8
Gobierno Federal	4,063,184.4	2,335,021.2	1,829,722.2	505,299.0	38,004.8	4,606,488.2
Largo plazo	3,582,551.4	953,582.4	464,729.2	488,853.2	38,004.8	4,109,409.4
Corto plazo	480,633.0	1,381,438.8	1,364,993.0	16,445.8	0.0	497,078.8
Organismos y Empresas	267,290.2	113,868.4	49,275.6	64,592.8	1,106.9	332,989.9
Largo plazo	267,290.2	103,820.8	40,383.3	63,437.5	1,106.9	331,834.6
Corto plazo	0.0	10,047.6	8,892.3	1,155.3	0.0	1,155.3
Banca de Desarrollo	78,403.9	38,890.6	27,114.8	11,775.8	51.0	90,230.7
Largo plazo	71,750.1	18,460.6	8,372.0	10,088.6	48.0	81,886.7
Corto plazo	6,653.8	20,430.0	18,742.8	1,687.2	3.0	8,344.0
Por fuentes de financiamiento	4,408,878.5	2,487,780.2	1,906,112.6	581,667.6	39,162.7	5,029,708.8
Emisión de Valores	4,013,747.1	2,259,899.0	1,686,518.8	573,380.2	29,044.7	4,616,172.0
Fondo de Ahorro SAR	99,920.1	147,100.3	154,921.3	-7,821.0	3,672.3	95,771.4
Banca Comercial	50,101.8	48,102.1	23,426.6	24,675.5	35.7	74,813.0
Obligaciones por Ley del ISSSTE	165,506.3	43.2	10,294.6	-10,251.4	4,406.0	159,660.9
Otros	79,603.2	32,635.6	30,951.3	1,684.3	2,004.0	83,291.5

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

*_1_1_ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p_1_ Cifras preliminares.

1_1_ Incluye la deuda del Gobierno Federal, Organismos y Empresas y Banca de Desarrollo.

2_1_ Integra el saldo neto denominado en moneda nacional de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación, así como las disponibilidades de los Organismos y Empresas y de la Banca de Desarrollo.

Fuente: Dirección General Adjunta de Deuda Pública, UCP.

DEUDA EXTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL, OCTUBRE ^{*_/_1_/_}

(Millones de dólares)

Concepto	Saldo a diciembre 2013	Endeudamiento			Ajustes	Saldo a octubre 2014 ^{p_/_}
		Disp.	Amort.	Neto		
1. Deuda Neta (3-2)	130,949.7					147,409.6
2. Activos financieros en moneda extranjera ^{2_/_}	3,486.2					2,366.7
3. Deuda Bruta	134,435.9	41,364.8	24,057.5	17,307.3	-1,966.9	149,776.3
Estructura por plazo	134,435.9	41,364.8	24,057.5	17,307.3	-1,966.9	149,776.3
Largo plazo	130,908.7	23,883.0	7,565.5	16,317.5	-1,970.4	145,255.8
Corto plazo	3,527.2	17,481.8	16,492.0	989.8	3.5	4,520.5
Estructura por usuario	134,435.9	41,364.8	24,057.5	17,307.3	-1,966.9	149,776.3
Gobierno Federal	72,180.4	10,385.8	4,748.7	5,637.1	-924.8	76,892.7
Largo plazo	72,180.4	10,385.8	4,748.7	5,637.1	-924.8	76,892.7
Corto plazo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Organismos y Empresas	53,358.1	13,661.8	2,829.7	10,832.1	-946.9	63,243.3
Largo plazo	53,358.1	13,374.8	2,652.1	10,722.7	-946.9	63,133.9
Corto plazo	0.0	287.0	177.6	109.4	0.0	109.4
Banca de Desarrollo	8,897.4	17,317.2	16,479.1	838.1	-95.2	9,640.3
Largo plazo	5,370.2	122.4	164.7	-42.3	-98.7	5,229.2
Corto plazo	3,527.2	17,194.8	16,314.4	880.4	3.5	4,411.1
Por fuentes de financiamiento	134,435.9	41,364.8	24,057.5	17,307.3	-1,966.9	149,776.3
Mercado de Capitales	90,301.7	17,910.3	4,771.1	13,139.2	-1,701.6	101,739.3
Organismos Financieros Internacionales (OFI's)	27,350.1	1,046.9	660.8	386.1	-67.9	27,668.3
Comercio Exterior	10,321.3	1,140.1	1,696.0	-555.9	-116.7	9,648.7
Mercado Bancario	6,178.1	20,980.5	16,752.0	4,228.5	10.8	10,417.4
Pidiregas	284.7	287.0	177.6	109.4	-91.5	302.6

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

*_/_ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p_/_ Cifras preliminares.

1_/_ Incluye la deuda del Gobierno Federal, Organismos y Empresas y Banca de Desarrollo.

2_/_ Considera el saldo neto denominado en dólares de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación, así como las disponibilidades de los Organismos y Empresas y de la Banca de Desarrollo.

Fuente: Dirección General Adjunta de Deuda Pública, UCP.

--- O ---